II SÉRIE N.º 139 QUARTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2025

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT

Direção Regional de Políticas Marítimas

Edital n.º 6/2025 de 23 de julho de 2025

Nos termos do disposto nos artigos 61.º da Lei da Água, aprovada pela Lei n.º 58/2005, de 29 de
dezembro, na sua atual redação, e dos artigos 23.º e 24.º do regime de utilização dos recursos hídricos,
aprovado pelo Decreto-Lei n.º 226-A/2007, de 31 de maio, na sua atual redação, torna-se público que
deu entrada na Direção Regional de Políticas Marítimas um pedido de utilização dos recursos hídricos
do Domínio Público Marítimo, com vista à reconstrução, manutenção e utilização do Parque de Lazer da
Feteira, freguesia de Feteira, concelho da Horta, ilha do Faial, por um período de 25 anos, conforme
localização delineada a vermelho na imagem em anexo ao presente edital, do qual faz parte integrante.

A lista dos bens, com carácter fixo e indesmontável, objeto do pedido é a seguinte: três
churrasqueiras, um edifício com balneário e casa de banhos (para senhores, senhoras e pessoas com
mobilidade reduzida) e um bar de apoio com esplanada. A localização dos bens encontra-se assinalada
na imagem em anexo ao presente edital, do qual faz parte integrante.

O pedido inclui, ainda, a manutenção do espaço e dos equipamentos (incluindo pintura anual e
manutenção de treliças de suporte), poda de manutenção de árvores e a limpeza e remoção de resíduos
resultantes da utilização do espaço.

O Parque de Lazer da Feteira é um local singular na freguesia, junto ao mar, sendo tradicionalmente
usado pela população e visitantes para atividades de churrasco, convívio e lazer em conexão com o
meio costeiro. Na sequência dos danos provocados pela passagem do furacão Lorenzo, em outubro de
2019, importa recuperar os equipamentos, existentes e com as mesmas volumetrias, para que o Parque
de Lazer da Feteira volte a funcionar como ponto agregador da comunidade e facilitador da coesão
social.

Assim, convidam-se todos os interessados para, querendo, requererem junto da Direção Regional de
Políticas Marítimas idêntico pedido de atribuição de concessão com o objeto e finalidade ora publicada,
durante o prazo de trinta dias, a contar da data de publicação do presente edital no Jornal Oficial.

A apresentação de novos pedidos deve ser dirigida, por qualquer meio e sob a forma escrita, à
Direção Regional de Políticas Marítimas, sita na Rua D. Pedro IV, n.º 29 9900-111 Horta, ou através do
endereço de correio eletrónico info.drpm@azores.gov.pt.

Caso se verifique a apresentação de pedidos idênticos, é iniciado um procedimento concursal entre os
interessados, conforme previsto na alínea ) do n.º 5 do artigo 21.º do regime da utilização dos recursos e
hídricos, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 226-A/2007, de 31 de maio, na sua redação atual.

Convidam-se, ainda, todos os interessados para, querendo, apresentarem por escrito as suas
objeções à atribuição da mencionada utilização, durante o prazo de trinta dias, a contar da data de
publicação do presente edital no .Jornal Oficial

21 de julho de 2025. - O Diretor Regional de Políticas Marítimas, Rui Miguel Oliveira Martins.

Anexo I

(a que se refere o edital)

Imagem da localização

Coordenadas geográficas ITRF93: Longitude: 28° 40' 21,067" W e Latitude: 38° 31'

24,375" N.

II SÉRIE N.º 139 QUARTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2025

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT

Anexo II

(a que se refere o edital)

Imagem da localização dos bens

II SÉRIE N.º 139 QUARTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2025

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT